
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005                        Recife, 08 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, terça-feira, 08 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, terça-feira, 08 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, terça-feira, 08 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 25/2019-GR, de 08 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020854/2018-82,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial ao servidor(a) com filho com deficiência, a 
partir de 28/11/2018, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 

11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei n°. 13.370, de 12/12/2016, 

conforme os Despachos do Departamento de Qualidade de Vida – 
DQV/PROGEPE e do Departamento de Administração de Pessoas – 

DAP/PROGEPE, constantes no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº 26/2019-GR, de 08 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025291/2018-19,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - REVOGAR as seguintes Portarias GR: 
 

I – 717/2015, de 12/06/2015, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 

015, de 13/07/2015; 
I – 274/2017, de 07/03/2017, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 

020, de 08/03/2017. 

   
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Permanente de Pessoal Docente do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas – 
CPPD/EBTT/CODAI/UFRPE: 

 

Presidente Nº SIAPE 

Erick Farias Couto 1747061 

Vice-Presidente Nº SIAPE 

Everaldo Nunes de Farias Filho 1887616 

Titular Nº SIAPE 

Dijaci Araújo Ferreira 2654735 

Suplente Nº SIAPE 

Karine Kelly Cavalcanti Oliveira Farias 1177333 

Titular Nº SIAPE 

Argélia Maria Araújo Dias Silva 1747061 

Suplente Nº SIAPE 

Douglas Moreira de Oliveira 3060866 

 
PORTARIA Nº 27/2019-GR, de 08 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026605/2018-09,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 
Planejamento de Compras, o(a) servidor(a) RENATA CAMARA DE 

ALMEIDA MENDONCA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1731091, no período de 02 a 16/01/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 28/2019-GR, de 08 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000005/2019-93,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Apoio 
Pedagógico, o(a) servidor(a) POLIANA CAVALCANTE DE SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1000987, no 

período de 01 a 20/12/2018, conforme informações constantes no Processo 
acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 29/2019-GR, de 08 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025389/2018-76, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para a exercer a Função de Substituto(a) Eventual, 

nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Núcleo de 
Acessibilidade, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

KARLA GISELLI DE OLIVEIRA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 

1693529. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 74/2019-PROGEPE, de 08 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018993/2018-46, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para participar do curso  “Ferramentas de Desenvolvimento Web”, ofertado 
pela Faculdade Metropolitana de São Paulo – FAMEESP, na modalidade de 

ensino a distância. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em 

tela: 

Servidor (a) SANDRA HELENA DA CONCEIÇÃO CAMPOS  

Nº SIAPE 2116275 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação Departamento de Educação 

Servidor (a) IVANILSON ALVES DE MEDEIROS 

Nº SIAPE 1632957 

Cargo Analista de Tecnologia da Informação 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (15/01/2010 a 13/01/2015)  

Período de Gozo 22/04/2019 a 20/07/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 005, terça-feira, 08 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 75/2019-PROGEPE, de 08 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025432/2018-01, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela 

Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para participar do curso “Administração do Tempo com Excelência”, 

ofertado pela Educamundo, na modalidade de ensino a distância. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 001/2019 - DECISO, de 07 de Janeiro de 2019. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: PAULO AFONSO BARBOSA DE 

BRITO (Presidente), MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, 
ROSEANA BORGES DE MEDEIROS, JOÃO MORAIS DE SOUSA, 

MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA, CARLOS ANTONIO ALVES PONTES 

E JOÃO EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO para comporem a 
COMISSÃO DE ENSINO do Departamento de Ciências Sociais. 

 

Revoga-se a Portaria nº 031/2018 - DECISO, de 21 de agosto de 2018. 
 

 

Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Servidor (a) ARIANE RAFAELA DE FREITAS 

Nº SIAPE 1741982 

Cargo Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais 

Lotação Núcleo de Acessibilidade – NACES 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (06/11/2009 a 04/11/2014)  

Período de Gozo 17/07/2019 a 15/08/2019 


